
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052500162

162

Nº 98, quarta-feira, 25 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: TERMO DE COOPERAÇÃO-TSE nº 48/2022, firmado entre o TSE e a ASSOCIAÇ ÃO
BRASILEIRA DE CIÊNCIA POLÍTICA. OBJETO: Estabelecimento de ações de cooperação entre
as instituições partícipes, por meio da definição de ações, medidas e projetos
desenvolvidos conjuntamente para o enfrentamento da desinformação no Processo
Eleitoral e para o fortalecimento da confiança nas instituições eleitorais, em especial mas
não apenas no contexto das Eleições 2022. VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura e
vigorará enquanto perdurarem os programas institucionais assinalados. AS S I N AT U R A :
21/05/2022. ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral da Secretaria, pelo TSE, e
Luciana Fernandes Veiga, Presidente, pela ABCP. PA SEI 2022.00.000003848-8.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato CJF N. 017/2020; CONTRATANTE: CO N S E L H O
DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: NETWORLD TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL
LTDA; CNPJ: 00.545.482/0001-65; OBJETO: alterações do contrato, que trata da prestação
de serviços de comunicação de dados para conexão da rede do CJF à Internet e de
proteção contra ataques distribuídos de negação de serviço (anti-DDoS), sob demanda
(Lote 2), conforme a seguir: a) retificação da fórmula disposta no item 10.1 do Contrato,
b) prorrogação, por 20 (vinte) meses, da vigência do contrato, a partir de 22/05/2022;
FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 57, inciso II c/c a cláusula sétima do contrato;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P. E 11/2022; PROCESSO N.: 0001959-14.2020.4.90.8000;
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2022; VIGÊNCIA: 22/05/2022 a 21/05/2024; VALOR DO
ADITIVO: R$ 57.399,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 192205; E.D.: 33.90.40.13;
SIGNATÁRIOS: Juiz Federal MIGUEL ÂNGELO DE ALVARENGA LOPES - Secretário-Geral/CJF e
MARCOS ANDRÉ FIGUEIREDO CHAVES - Sócio/ NETWORLD.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato CJF N. 016/2020; CONTRATANTE: CO N S E L H O
DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: RD TELECOM LTDA; CNPJ: 07.426.902/0001-33;
OBJETO: alterações do contrato, que trata da prestação de serviços de comunicação de
dados para conexão da rede do CJF à Internet e de proteção contra ataques distribuídos
de negação de serviço (anti-DDoS), sob demanda (Lote 1), conforme a seguir: a) retificação
da fórmula disposta no item 10.1 do Contrato, b) reajuste do valor mensal em 18,201285%,
por acordo entre as partes, com efeitos a 22/09/2021; e c) prorrogação, por 20 (vinte)
meses, da vigência do contrato, a partir de 22/05/2022; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n.
8.666/1993, arts. 40, XI, 65, §8º, Lei 10.192/2001, arts. 2º e 3º, Decreto n. 9.507/2018, art.
13, IN MPOG n. 05/2017, art. 53, c/c cláusula décima do contrato; Lei n. 8.666/1993, art.
57, inciso II c/c a cláusula sétima do contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P. E 11/2020;
PROCESSO SEI N.: 0001959-14.2020.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 20/05/2022;
VIGÊNCIA: 22/05/2022 a 21/01/2024; VALOR DO ADITIVO: R$ 110.400,00; CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 192205; E.D.: 33.90.40.13; SIGNATÁRIOS: Juiz Federal MIGUEL
ÂNGELO DE ALVARENGA LOPES - Secretário-Geral/CJF e RUAN CARLOS ALELUIA LOBO -
Sócio/RD TELEOCM.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 020752/2015. Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 37/2017.
CONTRATADA: MÓDULO CONSULTORIA E GERÊNCIA PREDIAL LTDA. CNPJ: 05.926.726/0001-
73. OBJETO: Reajuste de preços, ajuste de tributos, alteração da razão social da
CONTRATADA e prorrogação excepcional da vigência contratual com inclusão de cláusula
resolutória. FUNDAMENTO: Art. 57, II, c/c § 4°; art. 58, § 1º e art. 65, II todos da Lei n.
8.666/1993. VIGÊNCIA: 05/06/2022 a 04/06/2023. ASSINATURA: 23/05/2022. S I G N AT Á R I O S :
Luiz Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ e Matheus Rangel de Sá - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 6002010/2022-00. R7 FACILITIES - SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. CNPJ:

11.162.311/0001-73. Espécie: 12º termo aditivo ao contrato PE-008/2020 - prestação de

serviços de apoio administrativo de técnico em secretariado. Acréscimo de 1 posto de

trabalho de técnico em secretariado ao objeto do contrato, correspondente a um

acréscimo de 15,62% sobre o valor original contratado, alterando o valor mensal do

contrato para R$ 677.205,82 e o anual estimado R$ 8.233.973,19, nos termos dos art. 65,

I, "b", § 1º, da Lei nº 8.666/93. Programa de trabalho 02.122.0571.0033.0001, elemento de

despesa 3.3.90.37, notas de empenho 2022NE0002016 e 2022NE000292. Assinatura:

24/5/2022. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela

Contratada: Wesley Fernandes Camilo, Representante legal.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S EC R E T A R I A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Processo SEI nº 021650/21-00.173. Pregão Eletrônico nº 11/2022. Ata de Registro
de Preços nº 12/2022. OBJETO: Eventual aquisição de papéis e de outros materiais para
reprografia para a Seção de Editoração e de Revisão (SEDIR) referente às atividades de
editoração da Diretoria de Documentação e Gestão do Conhecimento (DIDOC). Ó R G ÃO
GERENCIADOR: Superior Tribunal Militar. CNPJ: 00.497.560/0001-01. FORNEC E D O R
BENEFICIÁRIO: VS - VIEIRA SANTOS COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E INFORMÁTICA
EIRELI - ME. CNPJ: 23.230.795/0001-20. Programa de Trabalho:
02.061.0566.4225.0001.0001 - JUPROC. VALOR UNITÁRIO REGISTRADO: Item 19, R$ 0,50;
item 20, R$ 0,55. VIGÊNCIA: 23/05/2022 a 22/05/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no

10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Decretos no 10.024/2019, n° 8.538/2015 e nº
7.892/2013, e alterações posteriores, e, subsidiariamente, Lei no 8.666/1993. DATA DE
ASSINATURA: 23/05/2022. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Órgão
Gerenciador, e Odalvo Vieira dos Santos, Proprietário, pelo Fornecedor Beneficiário.
A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-preços.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Processo SEI nº 021650/21-00.173. Pregão Eletrônico nº 11/2022. Ata de Registro
de Preços nº 09/2022. OBJETO: Eventual aquisição de papéis e de outros materiais para
reprografia para a Seção de Editoração e de Revisão (SEDIR) referente às atividades de
editoração da Diretoria de Documentação e Gestão do Conhecimento (DIDOC). Ó R G ÃO
GERENCIADOR: Superior Tribunal Militar. CNPJ: 00.497.560/0001-01. FORNEC E D O R
BENEFICIÁRIO: META COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ:
40.186.167/0001-03. Programa de Trabalho: 02.061.0566.4225.0001.0001 - JUPROC. VALOR
UNITÁRIO REGISTRADO: Item 1, R$ 280,00; item 5, R$ 410,00; item 6, R$ 340,00; item 18,
R$ 216,00. VIGÊNCIA: 23/05/2022 a 22/05/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 10.520/2002,
Lei Complementar nº 123/2006, Decretos no 10.024/2019, n° 8.538/2015 e nº 7.892/2013,
e alterações posteriores, e, subsidiariamente, Lei no 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
23/05/2022. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Órgão Gerenciador, e
Samuel de Araújo Porto, Sócio Administrador, pelo Fornecedor Beneficiário.
A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-preços.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Processo SEI nº 021650/21-00.173. Pregão Eletrônico nº 11/2022. Ata de Registro
de Preços nº 13/2022. OBJETO: Eventual aquisição de papéis e de outros materiais para
reprografia para a Seção de Editoração e de Revisão (SEDIR) referente às atividades de
editoração da Diretoria de Documentação e Gestão do Conhecimento (DIDOC). Ó R G ÃO
GERENCIADOR: Superior Tribunal Militar. CNPJ: 00.497.560/0001-01. FORNEC E D O R
BENEFICIÁRIO: C2S COMERCIAL EIRELI - ME. CNPJ: 20.390.569/0001-18. Programa de
Trabalho: 02.061.0566.4225.0001.0001 - JUPROC. VALOR UNITÁRIO REGISTRADO: Item 3,
R$ 376,00. VIGÊNCIA: 23/05/2022 a 22/05/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 10.520/2002,
Lei Complementar nº 123/2006, Decretos no 10.024/2019, n° 8.538/2015 e nº 7.892/2013,
e alterações posteriores, e, subsidiariamente, Lei no 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
23/05/2022. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Órgão Gerenciador, e
Rafaele Borges de Rezende, Diretora, pelo Fornecedor Beneficiário.
A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-preços.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Processo SEI nº 021650/21-00.173. Pregão Eletrônico nº 11/2022. Ata de Registro
de Preços nº 11/2022. OBJETO: Eventual aquisição de papéis e de outros materiais para
reprografia para a Seção de Editoração e de Revisão (SEDIR) referente às atividades de
editoração da Diretoria de Documentação e Gestão do Conhecimento (DIDOC). Ó R G ÃO
GERENCIADOR: Superior Tribunal Militar. CNPJ: 00.497.560/0001-01. FORNEC E D O R
BENEFICIÁRIO: DELTA COMÉRCIO DE TINTAS LTDA. CNPJ: 40.818.010/0001-53. Programa de
Trabalho: 02.061.0566.4225.0001.0001 - JUPROC. VALOR UNITÁRIO REGISTRADO: Item 9,
R$ 124,16; item 10, R$ 2,10; item 13, R$ 4,80; item 14, R$ 6,20; item 15, R$ 7,90; item 16,
R$ 12,50, item 17, R$ 14,00. VIGÊNCIA: 23/05/2022 a 22/05/2023. FUNDAMENTO L EG A L :
Lei no 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Decretos no 10.024/2019, n°
8.538/2015 e nº 7.892/2013, e alterações posteriores, e, subsidiariamente, Lei no

8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 23/05/2022. ASSINAM: José Carlos Nader Motta,
Diretor-Geral, pelo Órgão Gerenciador, e Maria das Graças Faleiro, Sócia, pelo Fornecedor
Beneficiário. A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-preços.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Processo SEI nº 021650/21-00.173. Pregão Eletrônico nº 11/2022. Ata de Registro
de Preços nº 10/2022. OBJETO: Eventual aquisição de papéis e de outros materiais para
reprografia para a Seção de Editoração e de Revisão (SEDIR) referente às atividades de
editoração da Diretoria de Documentação e Gestão do Conhecimento (DIDOC). Ó R G ÃO
GERENCIADOR: Superior Tribunal Militar. CNPJ: 00.497.560/0001-01. FORNEC E D O R
BENEFICIÁRIO: L.H. DE SOUZA FREITAS. CNPJ: 03.599.727/0001-25. Programa de Trabalho:
02.061.0566.4225.0001.0001 - JUPROC. VALOR UNITÁRIO REGISTRADO: Item 4, R$ 289,00;
item 7, R$ 18,00; item 8, R$ 11,73; item 11, R$ 2,42; item 12, R$ 3,31; item 21, R$ 0,70;
item 22, R$ 0,58. VIGÊNCIA: 23/05/2022 a 22/05/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no

10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Decretos no 10.024/2019, n° 8.538/2015 e nº
7.892/2013, e alterações posteriores, e, subsidiariamente, Lei no 8.666/1993. DATA DE
ASSINATURA: 23/05/2022. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Órgão
Gerenciador, e Luis Henrique de Souza Freitas, Proprietário, pelo Fornecedor Beneficiário.
A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-preços.


